
36247 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 21 maggio 2018, n. 188 
Domus Aurea Nuova Salus S.r.l. di Bari. Rilascio dell’autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 3, comma 
3, lett. c) e dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 9 del 02/05/2017 e s.m.i., di una Comunità Riabilitativa 
Assistenziale Psichiatrica dedicata a pazienti autori di reato ad elevata complessità con n. 10 posti letto 
(R.R. 18/2014), ubicata nel Comune di Noicattaro (BA) alla Contrada Masseria Giotta, Via della Pineta n.c.. 

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/09/2013 – Conferimento incarico di posizione organizzativa, 
prorogata con D.D. n. 11 del 26/04/2018 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e governo dell’offerta; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità. 

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dall’Istruttore e dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, 
riceve la seguente relazione. 

Il R.R. n. 18 del 30/09/2014 – “Requisiti strutturali ed organizzativi per l’autorizzazione alla realizzazione, 
all’esercizio e per l’accreditamento delle comunità riabilitative assistenziali psichiatriche dedicate ai 
pazienti autori di reato ad elevata complessità. Fabbisogno regionale.” ha previsto la Comunità Riabilitativa 
Assistenziale Psichiatrica dedicata ai pazienti autori di reato ad elevata complessità, quale struttura con 
copertura assistenziale per 24h giornaliere che accoglie persone con disturbi mentali, assoggettate a misure 
di sicurezza non detentive, che necessitano di interventi terapeutici ad alta intensità riabilitativa di lungo 
periodo a causa della persistenza di condizioni psicopatologiche gravi e con valutazione di rischio alto o 
moderato di comportamenti violenti. 

La L.R. n. 9/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, 
all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche 
e private” (successivamente modificata con L.R. n. 65 del 22/12/2017), pubblicata sul B.U.R.P. n. 52 del 
02/05/2017 ed entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione, ha disposto all’art. 31, comma 1, lett. 
a) l’abrogazione della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. ed ha previsto: 



36248 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

 

  

 
 

  
 

 

 

−	 all’art. 3, comma 3, lettera c) che “Con determinazione il dirigente della sezione regionale competente, 
in conformità alle disposizioni della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo): (…) rilascia e revoca i provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture 
sanitarie e socio-sanitarie di propria competenza (…)”; 

−	 all’art. 8, comma 3 che “Alla Regione compete il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per le 
strutture sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1 (…)”, tra cui quella oggetto del presente 
provvedimento. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 16/02/2015 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica e Accreditamento (PAOSA), ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., ha espresso parere 
favorevole alla richiesta di verifica di compatibilità del Comune di Noicattaro (BA) a seguito dell’istanza 
inoltrata dal Legale rappresentante della Domus Aurea Nuova Salus S.r.l. di Bari per l’autorizzazione alla 
realizzazione di n. 1 Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica dedicata ai pazienti autori di reato ad 
elevata complessità con una dotazione di n. 10 posti letto (R.R. 18/2014), da ubicare in Contrada Masseria 
Giotta, Via della Pineta s.n.. 

Con istanza del 30/11/2016 redatta sul modello AutEserc1 di cui alla D.G.R. n. 2095/2004, acquisita agli atti 
di questa Sezione con prot. n. 11741 del 01/12/2016, il legale rappresentante della Domus Aurea Nuova 
Salus S.r.l. di Bari ha chiesto “in relazione alla struttura denominata Domus Aurea Nuova Salus S.r.l. sita nel 
Comune di Noicattaro (BA) alla via Contrada Masseria Giotta, Via della Pineta il rilascio dell’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività sanitaria (o socio sanitaria)”, dichiarando, tra l’altro, che la struttura “è stata realizzata 
in conformità al progetto per il quale è stata rilasciata autorizzazione alla realizzazione per nuova struttura 
destinata alla erogazione di prestazioni in regime residenziale e semi residenziale non ospedaliero, a ciclo 
continuativo e/o diurno. con atto n° 24397 del Comune di Noicattaro in data 28/11/2016 ed eventuale parere 
di compatibilità positivo rilasciato dal Dirigente del settore sanità con atto n° 40 del 16/02/2015” e che è “in 
possesso dei requisiti minimi in conformità a quanto richiesto dal Regolamento n° 3 del 13/01/2015” (R.R. n. 
3 del 13/01/2005, n.d.r.), allegandovi tra l’altro: 

−	 “SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ EDILIZIA – S.C.I.A.”; 
−	 “COMUNICAZIONE DI ULTIMAZIONE LAVORI/S.C.I.A.”; 
−	 “Asseverazione di agibilità SCIA. Pratica Edilizia n. 26/2016 “Villa Giotta”. DOMUS AUREA NUOVA 

SALUS srl.”; 
−	 “DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DELL’IMPIANTO A REGOLA D’ARTE”; 
−	 “VERBALE DI VERIFICA Straordinaria”; 
−	 certificato prevenzione incendi; 
−	 certificazione attestante Diploma di Laurea e specializzazione ed iscrizione all’albo dei medici del 

Responsabile Sanitario; 
−	 copia della D.D. di rilascio del parere favorevole di compatibilità; 
−	 copia dell’autorizzazione alla realizzazione prot. n. 24397 del 28.11.2016 di una Comunità Riabilitativa 

di Assistenza Psichiatrica con n. 10 posti letto per autori di reato, rilasciata dal Sindaco del Comune 
di Noicattaro. 

Posto quanto sopra; 

atteso che il R.R. n. 18 del 30 settembre 2014 all’art. 3 disciplina l’organico minimo di cui deve disporre una 
CRAP dedicata ai pazienti autori di reato ad elevata complessità, mentre solo per i requisiti strutturali e per le 
disposizioni inerenti l’organizzazione rimanda (artt. 5 e 6) alla disciplina prevista dal R.R. n. 3 del 13 gennaio 
2005; 

con nota prot. n. A00_151/1027 del 30/01/2017 questa Sezione ha invitato il Legale Rappresentante della 
Società Domus Aurea Nuova Salus S.r.l. di Bari ad integrare la suddetta istanza di autorizzazione all’esercizio 



36249 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

  

 

 

 

 

del 30/11/2016 dichiarando il possesso dei requisiti minimi previsti dal R.R. n. 18/2014 e, nelle more della 
trasmissione della suddetta integrazione documentale, ha invitato il Dipartimento di Prevenzione della ASL 
BA, ai sensi dell’art. 8, commi 5 e 6 della L.R. n. 8/2004, “ad effettuare idoneo sopralluogo presso la sede della 
struttura in oggetto finalizzato alla verifica dei requisiti minimi previsti dal Regolamento Regionale n. 3/2005 
e dal R.R. n. 18/2014 per la tipologia di struttura “comunità riabilitative assistenziali psichiatriche dedicate ai 
pazienti autori di reato ad elevata complessità”.”. 

Con nota del 06/02/2017, consegnata brevi manu a questa Sezione il 07/02/2017, il legale rappresentante 
della Domus Aurea Nuova Salus S.r.l. di Bari ha dichiarato “il possesso dei requisiti minimi in conformità a 
quanto precisato dal Regolamento Regionale n. 18 del 30 settembre 2014, che disciplina l’organico minimo di 
cui disporrà la C.R.A.P. oggetto dell’istanza di autorizzazione e al Regolamento Regionale n. 3 del 13 gennaio 
2005, per quanto attiene ai requisiti strutturali e per le disposizioni inerenti le organizzazioni.”. 

Con PEC del 10/04/2018 il Dipartimento di Prevenzione della ASL BA ha trasmesso la nota prot. n. 87305/ 
UOC 09-Direz. del 05/04/2018, ad oggetto “risposta a nota prot. n° A00_151/1027 della Regione Puglia – 
Dipartimento Promozione della Salute – Servizio Accreditamenti e relativa a richiesta di verifica finalizzata 
al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio di una Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica dedicata a 
pazienti autori di reato ad elevata complessità (R.R.18/2014), con n° 10 posti letto, da ubicarsi nel Comune di 
Noicattaro alla Contrada Masseria Giotta, Via della Pineta n.c., dell’azienda “DOMUS AUREA NUOVA SALUS 
S.R.L.” e di cui è rappresentante legale la sig.ra LOMBARDI FILOMENA FLAVIA nata a Bari il 22/11/1965 e 
residente a Cellamare in via A. De Gasperi s.n.c.”, con cui il Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
della ASL BA, il Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP) Area Sud ed il Dirigente U.O.S. SISP del 
medesimo Dipartimento hanno comunicato quanto segue: “A seguito di VS nota n° A00_151/1027 del 30 
gennaio 2017 con cui si invitava il Dipartimento di Prevenzione della ASL BARI ed in attività congiunta e per le 
rispettive competenze del SISP Area Sud del Dipartimento di Prevenzione e del DSM area 5 della ASL BARI, ad 
effettuare idonea verifica ispettiva atta a determinare i requisiti istituzionali di autorizzazione all’esercizio ed 
accreditamento di una struttura residenziale di “Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica dedicata a 
pazienti autori di reato ad elevata complessità (R.R. 18/2014) con una dotazione di n° 10 posti letto”, da ubicarsi 
nel Comune di NOICATTARO (BA) alla Contrada Masseria Giotta, Via della Pineta n.c., dell’azienda “DOMUS 
AUREA NUOVA SALUS s.r.l.”, con sede legale in Bari alla via Corso Cavour n. 156, e di cui è rappresentante legale 
la sig.ra LOMBARDI FILOMENA FLAVIA (…) si trasmette, in allegato, la relazione finale di giudizio favorevole 
con rilievo per: 
•	 esistenza di tutti i requisiti strutturali ed organizzativi previsti per l’autorizzazione all’esercizio dalla L.R. 

n° 8/2004 e dal R.R. n° 18/14 e s.m.i. della struttura residenziale di “Comunità Riabilitativa Assistenziale 
Psichiatrica dedicata a pazienti autori di reato ad elevata complessità (R.R.18/2014), con n° 10 posti letto, 
da ubicarsi nel Comune di Noicattaro alla Contrada Masseria Giotta, Via della Pineta n.c.; 

•	 responsabile sanitario il dr. SPAGNOLETTA GIOVANNI nato a Terlizzi (BA) il 08/01/1984, specialista 
psichiatra.”. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di rilasciare, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) e dell’art. 8, comma 
3 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., alla Società “DOMUS AUREA NUOVA SALUS S.r.l.” con sede legale in Bari - Corso 
Cavour n. 156, il cui Legale Rappresentante è la Sig.ra Lombardi Filomena Flavia, l’autorizzazione all’esercizio di 
una struttura riabilitativa psichiatrica di tipologia “Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica dedicata ai 
pazienti autori di reato ad elevata complessità” (R.R. n. 18/2014) con n. 10 posti letto, ubicata nel Comune di 
Noicattaro alla Contrada Masseria Giotta, Via della Pineta n.c., il cui Responsabile Sanitario è il Dott. Giovanni 
Spagnoletta, nato a Terlizzi il 08/01/1984 e specialista in Psichiatria, con la precisazione che: 

- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante della Società Domus Aurea Nuova 
Salus S.r.l. è tenuto a comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentare 
i titoli professionali da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini 



36250 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

 

      

 
  

                                   
            

 
  

 

 

 

della variazione, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., del relativo provvedimento 
autorizzativo; 

- la presente autorizzazione si intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità 
(Mauro Nicastro)

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
 STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O Accreditamenti e dal 

Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità; 

D E T E R M I N A 

di rilasciare, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) e dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., alla 
Società “DOMUS AUREA NUOVA SALUS S.r.l.” con sede legale in Bari - Corso Cavour n. 156, il cui Legale 
Rappresentante è la Sig.ra Lombardi Filomena Flavia, l’autorizzazione all’esercizio di una struttura riabilitativa 
psichiatrica di tipologia “Comunità Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica dedicata ai pazienti autori di reato 
ad elevata complessità” (R.R. n. 18/2014) con n. 10 posti letto, ubicata nel Comune di Noicattaro alla Contrada 
Masseria Giotta, Via della Pineta n.c., il cui Responsabile Sanitario è il Dott. Giovanni Spagnoletta, nato a 
Terlizzi il 08/01/1984 e specialista in Psichiatria, con la precisazione che: 

- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante della Società Domus Aurea Nuova 
Salus S.r.l. è tenuto a comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentare 
i titoli professionali da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini 
della variazione, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., del relativo provvedimento 
autorizzativo; 

-    la presente autorizzazione si intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce; 



36251 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 
 

 

 
 

 

  
 
 

  
                                                                                         

•	 di notificare il presente provvedimento: 
- al Legale Rappresentante della Società “DOMUS AUREA NUOVA SALUS S.r.l.”, con sede legale in Bari, 

Corso Cavour n. 156; 
- al Direttore Generale dell’ASL BA; 
- al Direttore del DSM ASL BA; 
- al Sindaco del Comune di Noicattaro (BA). 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e governo dell’offerta/Albo Telematico (ove disponibile); 

b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di 

cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 
d) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Governo dell’Assistenza alle Persone in condizioni di Fragilità 

della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico); 
f) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale; 
g) viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO 
(Giovanni Campobasso) 




